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Introduksjon til serien –  
HotAcademia og migrasjon: 
Myter og realiteter forklart 
Velkommen til denne flunkende nye serien 
til Sidestone Press: HotAcademia – en 
internasjonal serie som tar opp brennhete 
tema som diskuteres innenfor arkeologi, 
historie, antropologi og museumsstudier 
på en heller ukonvensjonell, ikke-akade-
misk måte – uten å fire på vitenskapelig-
heten. Bøkene i serien henvender seg til 
fagfolk, men også et bredere publikum, og 
har som mål å få leserne til å stoppe opp 
og kanskje tenke om igjen.
Boken Gender stereotypes in archaeology. 
A short reflection in image and text 
(redigert av Laura Coltofean-Arizancu, 
Bisserka Gaydarska, og Uroš Matić; Side-
stone Press, 2021)1, er det inspirerende 
utgangspunktet og formatet for serien: 
korte tekster og poengterte illustrasjoner. 
Tekstene er skrevet av spesialister innenfor 
det aktuelle temaet, mens illustrasjonene 
skal bidra aktivt i prosessen med å enten 
dekonstruere eller skape nye fortellinger. 
Den originale bokens utgangspunkt var 
å synliggjøre og kritisere stereotype syn 
på kjønnsroller i arkeologi. Boken du nå 
har i hånden, den første i rekken i den 
nye serien, følger opp det første initiativet 
gjennom å dykke ned i et annet dags-
aktuelt og dypt myteomspunnet tema 
med mange stereotype forestillinger og 
påstander, nemlig migrasjon.
Både dagens og fortidig migrasjon kan 
fremprovosere sterke følelser. Det kan 

1 Tilgjengelig online på https://www.sidestone.com/books/gender-stereotypes-in-archaeology.

være bilder av horder av flyktninger 
fremstilt på Brexittilhengernes reklame-
plakater, eller akademiske reaksjoner 
på sensasjonspregede uttalelser om 
hvordan et folkeslag i fortiden plutselig 
erstattet et annet. Slike kontraster og ofte 
motstridende følelser knyttet til migrasjon 
bunner ofte i lite eller dårlig begrunnete 
forestillinger, eller bevisste forsøk på å 
avpolitisere eller å rive ned bombastiske 
uttalelser. Synet på hvilken rolle arkeologi 
har spilt i noen av de feilkonstruerte mis-
forståelsene er delt. Denne boken forsøker 
å endre litt på dette gjennom korte, 
poengterte fremstillinger, ikke gjennom 
lange akademiske argumenter. Samtidig 
fanger boken kompleksiteten og mang-
foldigheten i temaet som omhandler 
forflytninger av mennesker, gjenstander 
og ideer. Boken har et kritisk, men også 
humoristisk, blikk på gjerne ubegrunnede 
påstander om migrasjon. Leseren får slik 
et innblikk i kunnskapsproduksjon og 
metodiske utfordringer når arkeologer og 
forskere fra andre fagfelt samarbeider om 
å frembringe ny kunnskap om migrasjon.
Som i boken som inspirerte serien er det 
fokus på å unngå ensidighet i svarene 
på hvorfor folk migrerer, hvordan en skal 
definere mobilitet eller hva en skal kalle 
grupper med mennesker på reise. Det er 
lett for at fremstillingene av migrasjon blir 
forenklet. Sammen vil de korte tekstene 

7

https://www.sidestone.com/books/gender-stereotypes-in-archaeology


i boken kunne bidra til å dekonstruere 
myter, som for eksempel at kun med 
bofasthet følger stedstilhørighet og 
tradisjoner, underforstått: at migrasjon 
og mobile livsstiler er generelt sett mer 
rotløst og usivilisert. En ting boken peker 
på er den ofte ukritiske overføringen til 
fortiden av virkelige historiske prosesser 
(som imperialisme og kolonialisme), eller 
religiøse troper (som fortellinger om fol-
kevandringer i bibelen). Gjennom å belyse 
det samme temaet fra mange, noen 
ganger overlappende vinkler, bidrar forfat-
terne til å avdekke likheter og forskjeller 
i folks samfunnsmessige situasjoner, dvs. 
i det som gjorde at mennesker flyttet på 
seg i fortiden, men også hvorfor de flytter 
på seg i dag.
Boken hever også statusen til mobilitet. I 
de siste 30 årene har både migrasjon og 
mobilitet over hele verden fått mange 
negative tilleggsbetydninger i sosio-øko-
nomiske og politiske sammenhenger. 
Særlig forteller politikere og media 
lengst til høyre på den politiske skalaen 
hvordan migrasjon er forårsaket av kriser, 
at migranter er voldelige, at de herjer og 
ødelegger, og at de til syvende og sist vil 
erstatte lokalbefolkningen og ta både 
jobbene og resursene deres. Gjennom å 
avkle forestillingene om årsakene til at 
folk migrerer, hvem som migrerer (kjønn, 
opprinnelsesland og aldersgrupper), og 
hvorfor, fremhever boken også positive 
trekk ved integrering og samhandling 
mellom lokalbefolkning og migranter og 

angir slik veien fremover. Slik tydeliggjøres 
også farene ved å bygge opp et «oss mot 
dem»-scenario, uten å preke.
Med denne boken har leseren fått en fest 
i hende! Med vittige, ironiske eller tanke-
vekkende illustrasjoner og et flerstemt kor 
som forteller historier som tar leseren fra 
de sentralasiatiske steppene til kysten av 
Norge, fra steinalder til i dag. Vi håper du 
vil holde deg på ett sted lenge nok til å 
kunne lese og nyte migrasjonsboken, selv 
om den også kan være en følgesvenn når 
du reiser. Om du ved å lese boken begyn-
ner å reflektere og sette spørsmålstegn 
ved egne forestillinger og fordommer, da 
oppnår vi akkurat det vi vil.

Bisserka Gaydarska, 
Laura Coltofean-Arizancu og Uroš Matić  
(redaktører for serien)

Både dagens og 
fortidig migrasjon 

kan fremprovosere 
sterke følelser
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Migrasjon før og nå  
– påstander, metoder  
og fortellinger

I 2021 kom den banebrytende boken 
Gender stereotypes in Archaeology. 
A short reflection in image and text 
[Kjønnsstereotyper i arkeologi. En kort 
refleksjon i bilde og tekst], redigert av 
Laura Coltofean-Arizancu, Bisserka Gaydar-
ska og Uroš Matić (Sidestone Press 2021, 
fritt tilgjengelig online). I den formidles 
kompleks akademisk informasjon til et 
bredt publikum i en herlig uformell tone, 
og den viser hvordan arkeologi kan bidra 
til å sette søkelys på omstridte temaer og 
viktige dagsaktuelle politiske debatter. 
Uten å belære maner tekst og bilder til 
refleksjon rundt kjønnsroller og gir leseren 
rom til å tenke egne tanker om tema. 
Redaktørene av boken oppfordret kolleger 
til å ta opp stafettpinnen for nye tema, og 
da muligheten kom bestemte vi oss for å 
gjøre nettopp det.
Denne boken1 er ett av resultatene fra et 
ettårig forskningsprosjekt om migrasjon i 
yngre steinalder, kalt Exploring the archa-
eological migration narrative. Prosjektet 
ble generøst finansiert av Senter for grunn-
forskning (CAS) i Oslo2, og ga en gruppe 
engasjerte forskere innen arkeologi og 
arkeogenetikk mulighet til å samles, kritisk 
diskutere hverandres arbeid og sammen 
skrive nye tekster. Målet var å forstå 
migrasjon i fortiden med særlig søkelys på 

1 Som først ble utgitt på engelsk med tittelen Migration narratives in Archaeology (https://www.sidestone.com/books/
migration-narratives-in-archaeology)

2 Prosjektets nettside finnes her: https://cas.oslo.no/research-groups/exploring-the-archaeological-migration-narrative-the- 
introduction-of-farming-and-animal-husbandry-in-southern-norway-article4077-827.html

yngre steinalder i Vest- og Nord-Europa. 
Imidlertid omfatter temaet mye mer enn 
å finne ut om eller når migrasjon fant sted. 
Temaet fordrer til refleksjon rundt hvorfor 
folk flyttet, hvordan migrasjoner som 
prosess var strukturert, og hva migrasjon 
vil ha betydd for folk – både de som flyttet 
og de som ble igjen. Spørsmålene kan 
ikke besvares gjennom naturvitenskap 
alene, men krever en kreativ tverrfaglighet 
ettersom en også må ta hensyn til den 
menneskelige faktoren. Sistnevnte skaper 
potensielt mye rom for at ureflekterte 
påstander kan snike seg inn.
I mediene spilles det ofte skamløst på 
eksisterende frykt og stereotypier knyttet 
til migrasjon i dag når det skrives om 
migrasjon i fortiden, og overskriftene 
ofte er sensasjonspreget: «steinalderens 
bondekvinner temmet nomadiske krigere» 
(Liberatore 2017), «tyrkiske migranter» 
bygde Stonehenge (Hamill 2019), «de 
mest morderiske menneskene noensinne» 
hadde blitt sluppet løs i Storbritannia i 
steinalderen (Barras 2019). Grunntonen i 
historiene som fortelles virker også å helle 
mot høyre i politikken. Dessverre under-
kommuniseres ofte det vanskelige ved å 
fortelle historiene om hva som fant sted i 
forhistorien. Det trengs mange forskjellige 
vitenskapelige disipliner som alle jobber 
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med temaet på ulike måter og som har 
egne metoder og måter å fremstille 
resultater på. Resultater fra ulike disipliner 
kan også av og til fortelle motstridende 
historier. En ser at til tross for alle de 
fantastiske resultater som DNA-analyse gir, 
er arkeologisk kunnskap også essensiell 
for å forstå hva DNAsporene forteller. Men 
de tradisjonelle historiene arkeologer 
har fortalt om migrasjon, for eksempel at 
samfunn i fortiden vanligvis holdt seg på 
ett sted, holder ikke lenger mål. Å forandre 
fastgrodde myter, og å formidle nye kom-
plekse fortellinger til et ikke-akademisk 
publikum, er utfordrende og bør ikke 
bare overlates til media eller kommunika-
sjonsavdelinger.
Vi tror at en bok som bryter ned stereo-
type holdninger til migrasjon og som er 
allment tilgjengelig både digitalt og i 
fysisk format, er en god måte å kritisere 
mytene og forenklede fremstillinger på. 
Det er også en mulighet til å formidle 
aktuell forskning på en forhåpentligvis 
tankevekkende og underholdende måte. 
Vi har delt bindet inn i tre deler, der 
første del er dedikert til å dekonstruere 
vanlige påstander om migrasjon, både 
generelt og slik de kan oppleves i dag 
(f.eks. Påstand 7 eller 9), og i fortiden (f.eks. 
Påstand 12). Samtidig ønsker vi ikke bare 
å bryte ned myter, men også å fortelle 
alternative historier. Så i tillegg til å kriti-
sere fordomsfulle etablerte tankemønstre, 
presenterer vi også andre teorier om 
hvordan ting kunne ha vært i forhistorien. 

Vi legger derfor også stor vekt på enkelt-
studier (våre «migrasjonsfortellinger») der 
mangfoldighet i folks migrasjonserfaringer 
understrekes.
I tråd med fokuset i CAS-prosjektet som er 
utgangspunktet for denne tekstsamlingen, 
er de fleste enkeltstudier som presenteres 
fra europeisk steinalder. Men vi går også 
ut over denne perioden og geografiske 
avgrensingen. Ettersom migrasjonsstudier 
i høyeste grad er tverrfaglige, dvs. avhen-
gige av mange forskjellige forskningsfelt, 
er det ofte vanskelig for det bredere publi-
kum å forstå styrkene og begrensningene 
til de ulike metodene som benyttes, og 
hvordan fag og metoder spiller sammen. 
Så, i tillegg til påstander og fortellinger 
basert på arkeologiske studier, inkluderer 
vi korte forklaringer av noen av de mest 
brukte metodene. Til slutt i boken har vi 
også forslag til videre lesning for de som 
ønsker mer fordyping.
Forfatterne av tekstene er alle eksperter på 
sitt felt. De fleste var med i Oslo CAS-pro-
sjektgruppen, men vi har også rekruttert 
andre for å sikre bredde innenfor temaet. 
Mange av bidragsytere, inkludert redaktø-
rene, har personlig erfaring med migrasjon 
og med å skape et hjem på et nytt sted – 
nok en grunn til at det var så viktig for oss 
å skrive denne boken.
Som med boken som inspirerte oss, 
Gender stereotypes in Archaeology, har 
tekstbidragene blitt illustrert av kunst-
neren Nikola Radosavljević. Nikola har 
vist en enorm kreativitet og tålmodighet 
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i å prøve å gi våre ofte forvirrede ideer 
et grafisk utrykk. Tegningene er ment 
å understreke problemstillingene som 
diskuteres i teksten og bidra til å utforske 
hull og sprekker i kunnskap og tenkemåte. 
Noen av bildene er derfor karikaturer eller 
parodier. Noen av tegningene leker mer 
eller mindre forsiktig med i mange tilfeller 
ureflekterte påstander eller forestillinger 
knyttet til migrasjoner i fortid og nåtid 
(f.eks. Metode 5 eller Fortelling 7). Andre 
er ment å skape overraskelse og refleksjon 
gjennom uventede sammenstillinger, 
sammenhenger, eller metaforer (f.eks. de 
dype røttene avbildet i Påstand 5). Det 
er også tegninger av hva som kunne ha 
funnet sted i fortiden, men også der har vi 
forsøkt å framstille migrasjonsprosessene 
på nye måter (f.eks. Påstand 11, eller 
Fortelling 4, der vi foreslår hvordan folk 
i fortiden kan ha tenkt om deres reise 
inn i etterlivet). Boken presenterer altså 
verken «sannheter» eller ferdige svar, men 
tolkninger av informasjonen vi har per i 
dag, som forhåpentligvis åpner for nye 
spørsmål og ny forskning. Samlet håper 
vi at bilder og tekst vil vekke diskusjon og 
kritikk, refleksjon og interesse – eller også 
bare underholde. Vi hadde det jo gøy med 
å lage boken!
Sidestone Press ønsker nå å lage en 
hel serie med lignende bind dedikert 
til å avkle stereotype forestillinger og 
påstander, med Laura Coltofean-Arizancu, 
Bisserka Gaydarska og Uroš Matić som 
serieredaktører. Dette er veldig gode 

nyheter og vi er veldig glade for å være del 
av denne nye serien. Takk til redaksjonen 
for muligheten, takk til alle våre forfattere, 
og til Nikola Radosavljević for gode illustra-
sjoner. Denne boken kunne imidlertid aldri 
ha blitt til uten hjelp fra Karsten Wentink, 
Corné van Woerdekom og Marta Klement. 
Vi vil også takke Senter for grunnforskning 
i Oslo (CAS) for finansieringen av både 
forskningsoppholdet vårt hos dem og 
produksjonen av denne boken.

Daniela Hofmann, Catherine J. Frieman  
og Astrid J. Nyland

De tradisjonelle 
historiene arkeologer har 

fortalt om migrasjon, for 
eksempel at samfunn i 

fortiden vanligvis holdt 
seg på ett sted, holder 

ikke lenger mål
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PÅSTANDER 
OM MIGRASJON
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En vanlig oppfatning som 
gjentas mange steder i 
forskningen er at fortidens 
mennesker holdt seg i ro og 
til sine egne, var jordnære 
og svært tradisjonstro. Om 
noen få flyttet på seg, var 
det kun over korte avstan-
der. Om dette stemmer 
spilte migrasjon liten eller 
ingen rolle i tradisjonelle 
og før-moderne samfunn 
da folk først var blitt 
fastboende bønder. Mange 
hevder derfor at migrasjon 
først ble et begrep da 
vestlig kolonialisme tiltok, 
som da nybyggere inntok 
Amerika eller da industria-
liseringen muliggjorde økt 
mobilitet. Men er migrasjon 
av en viss størrelse kun et 
moderne fenomen?
Et raskt blikk på forhis-
torien forteller at dette 
er feil. Helt siden Homo 
sapiens sapiens forlot det 
afrikanske kontinentet 
har mennesker beveget 
seg rundt på kloden. Vår 
tids biologisk-molekylære 
analyser viser tydelig hvor 
mye fortidens mennesker 
faktisk flyttet rundt. Det er 
knapt noen samfunn som 
kan sies å ha vært isolerte. 

Arkeologi viser også hvor-
dan mennesker og kulturer 
har funnet sammen over 
store avstander, utvekslet 
ideer, kunnskap og knyttet 
nye bånd i alle samfunn til 
alle tider. Slikt sett er forhis-
toriske mennesker veldig 
like oss. Vår menneskeart 
kunne derfor også blitt kalt 
Homo migrans ettersom 
migrasjon alltid har vært 
del av samfunnet vårt.
Migrasjon var og er en 
strategi som sikrer folks 
økonomiske og sosiale 
utsikter og livsgrunnlag. 
Selv med landområder 
og ressurser i overflod er 
migrasjon en åpenbar måte 
å løse sosiale problemer på. 
Betydningen av migrasjon 
for forhistoriske samfunn 
debatteres imidlertid 
fremdeles.

Migrasjon er  
et nytt fenomen
Stefan Burmeister

1

14

påstand



Migrasjon har alltid vært  
del av samfunnet vårt
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Migrasjon handler  
alltid om svært mange 
mennesker
Stefan Burmeister

påstand 2
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I Vesten er historiene som 
fortelles om migrasjon ofte 
inspirert av skriftlige kilder 
fra antikkens Hellas og 
Romerriket. Disse beskriver 
hvordan hele folkegrupper 
migrerte samlet. Likevel er 
nok dette unntaket heller 
enn regelen. Verken histo-
risk eller nåtidig migrasjon 
handler nødvendigvis om 
at det er én stor gruppe 
som reiser av én spesifikk 
grunn. Ofte foregår i stedet 
migrasjon individuelt eller 
i små grupper. I tillegg kan 
mange migranter med i 
utgangspunktet forskjellig 
motivasjon finne sammen 
og danne grupper under-
veis.
Kan det siste overføres til 
forhistorisk migrasjon? Vi 
vet nå at folkegruppene 
som krysset grensene til 
det romerske imperiet, 
beskrevet i antikken, ikke 
lenger korresponderer med 
etniske grupper. Likevel 
oppfattes de fremdeles 
som samlede enheter 
med felles mål og adferd. 
Innvandringen til Romer-
riket var trolig en annen 
type migrasjon enn det vi 
kjenner fra vår tid. En må 

også spørre seg om typen 
migrasjon i periferien av 
oldtidsimperiene var lik for 
alle i forhistorien.
Forhistoriens mennesker 
var ikke fundamentalt 
forskjellige fra oss i dag, 
men de levde under helt 
andre forutsetninger. 
Modellen som beskriver 
migrasjon som bølgeak-
tige fremrykk [Wave of 
Advance] forutsetter at 
migranter uhindret kan 
flytte inn i nye områder for 
derifra nå andre områder 
i neste migrasjonsbølge. 
Dette fordrer imidlertid 
at områdene migrantene 
kommer til er ubebodde 
og at de økologiske sonene 
lett kan mestres. Dette 
stemmer verken med 
dagens eller den forhisto-
riske situasjonen. Dagens 
migrasjon virker i stedet å 
ligne mer på froskehopp fra 
ett sentre til et annet [Leap 
frog-model], der noen blir 
igjen, mens andre fortset-
ter. Vi trenger åpenbart 
å skjerpe konseptene vi 
bruker når vi snakker om 
forhistorisk migrasjon.

Verken historisk eller nåtidig  
migrasjon handler nødvendigvis  

om at det er én stor gruppe som  
reiser av én spesifikk grunn
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Nesten alle definisjoner 
av migrasjon beskriver 
fenomenet som at noen 
flytter fra ett sted til et 
annet. Noen rykkes opp 
med røttene fra et opprin-
nelsessted, og må bygge 
seg et nytt hjem på et 
bestemmelsessted. Denne 
enkle modellen reduserer 
imidlertid migrasjonspro-
sessen til en direkte linje 
mellom disse to trinnene: 1) 
flytting fra et lokalsamfunn, 
og 2) påfølgende integre-
ring i et nytt vertssamfunn. 
En slik situasjon kjenne-
tegner imidlertid kun noen 
få og spesielle tilfeller av 
migrasjon. I praksis gir få 
migranter opp sine bånd 
til opprinnelsesstedet. I 
stedet holdes kontakten 
med slektninger, venner og 
bekjente gjennom besøk 
hos dem, at en huser dem 
når de reiser, eller hjelper 
dem med å migrere. Å ha 
en slik tilknytning til ulike 
steder kalles å være «trans-
lokal». Et hovedkjennetegn 
ved de fleste migrasjonser-
faringer er nettopp at de 
skaper varige toveis for-
bindelser og sosiale bånd 
mellom flere lokalsamfunn. 

Men siden migranter kan 
ankomme et lokalsamfunn 
fra forskjellige steder, og 
noen migrerer kanskje 
videre senere, er ikke dette 
bare en toveis-relasjon 
mellom to lokalsamfunn, 
men et helt nettverk av 
translokale samfunn. De 
etablerte og varige sosiale 
båndene legger til rette for 
hyppig sirkulasjon av men-
nesker mellom samfunn. 
På grunn av virkningen av 
mobilitet og utveksling 
påvirkes derfor samfunnet 
på opprinnelsesstedet like 
mye av migrasjon som 
samfunnet på bestemmel-
sesstedet. Om begrepene 
«opprinnelses»- og 
«bestemmelsessted» i det 
hele tatt er nyttige, vil det 
kun være fra den enkelte 
migrants perspektiv.

Migrasjon er en enveis,  
lineær prosess
Martin Furholt

påstand 3
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Et hovedkjennetegn  
ved de fleste migrasjonserfaringer  

er at de skaper varige toveis  
forbindelser og sosiale bånd
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Migranter er  
en enhetlig gruppe
Daniela Hofmann

påstand 4
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Ord som benyttes for folk 
som migrerer avhenger 
av hvor de kommer fra og 
hvorfor de flytter. Historisk 
har for eksempel «nybyg-
gere-kolonister» vært sett 
på som noen annet enn 
«oppdagere». Når en i dag 
kaller noen «flyktninger» ser 
en for seg mennesker på 
flukt fra konflikt eller katas-
trofe. Mennesker som reiser 
for å søke arbeid kalles 
gjerne «migranter». Selv 
om det å skifte hjemland 
er en personlig avgjørelse, 
kommer disse ofte fra de 
samme gjerne økonomisk 
underutviklede landene. 
En siste gruppe kalles på 
engelsk expats/expatriates, 
dvs. ressurssterke migran-
ter. De jobber gjerne i 
høystatus yrker grunnet sin 
spesialkompetanse eller er 
pensjonister. Lik adferd – å 
bytte hjemland – verdsettes 
ulikt på bakgrunn av årsa-
ken til reisen. I slik katego-
risering ligger en antagelse 
om at menneskene innad 
i gruppen er like. Bruker vi 
moderne ord for å beskrive 
forhistorisk migrasjon 
sniker gjerne vår moderne 
forståelse seg med inn.

Opplevelsene og erfarin-
gene til migranter innenfor 
de ulike grupperingene er 
heller ikke ensartet. Erfarin-
ger avhenger av bl.a. kjønn, 
alder, rase, og religion. For 
eksempel lærer barn av 
innvandrere vanligvis språ-
ket lettere enn foreldrene 
og forstår fortere hvordan 
sosiale spilleregler fungerer. 
Noen barn må også ta 
ansvar for å oversette for 
foreldrene hos legen eller i 
banken. Ved å få slike roller 
endres også forventinger 
til hva barndom skal være. 
Mennesker kan også 
skifte status i løpet av livet 
gjennom å lære nye ferdig-
heter. Situasjonen var like 
mangfoldig og kompleks i 
fortiden. Vi må derfor være 
oppmerksomme på hva 
som skjuler seg bak ordene 
vi bruker.

Lik adferd – å bytte hjemland  
– verdsettes ulikt på bakgrunn  

av årsaken til reisen
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Vi er alle formet av oppvek-
sten vår, dette er ikke noe vi 
kan reise ifra. Om krig eller 
katastrofer ødelegger hjem 
eller ressursgrunnlag må 
kanskje folk rømme over 
natten, men selv da oppgir 
de ikke røttene sine. Selv 
om reisen kun går én vei 
vil båndene mellom opp-
havssted og endestasjon 
bestå. I tillegg reiser de 
fleste migranter til steder de 
kjenner noe til fra før.
Med røtter menes her 
ideene om hva som knytter 
mennesker sammen og for-
ankrer dem til et spesifikt 
sted eller land. Når vi vokser 
opp i en spesifikk region 
eller kultur, lærer vi å være 
eller gjøre ting på særegne 
måter. Hodet, men også 
kroppene våre, husker og 
signaliserer tilknytning til 
opprinnelsessted. Dette 
vises i hvordan vi ter oss, 
i gester og kroppsspråk. 
Andre vil også slik oppfatte 
om vi er fra forskjellige 
steder og har hatt ulik 
oppvekst.
Måter vi lager eller gjør 
ting på vitner om hvor 
vi er fra. Å videreføre 
tradisjoner og trekk ved 

opprinnelsesstedets kultur, 
for eksempel i seremonier, 
dekor, håndverk, eller 
kleskode, kan også være en 
bevisst strategi for å holde 
minnet om hjemsted, 
opphav og fortid levende. 
Det blir en måte å føle seg 
hjemme på et nytt sted og 
det nye og ukjente kan slik 
kjennes mindre fremmed. 
Ting migranter bringer med 
seg kan også etter hvert bli 
en naturlig del av livene til 
lokalbefolkningen. Ingen 
gir derfor opp sine røtter, 
men røttene vokser videre 
på nye steder og fletter 
seg inn i det eksisterende 
rotsystem som dermed 
også utvikler seg.

Migranter forlater  
røttene sine
Astrid J. Nyland

påstand 5
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Måter vi lager eller  
gjør ting på vitner om  

hvor vi er fra
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Migranter vil etter  
hvert ligne majoritets
befolkningen
Daniela Hofmann

påstand 6
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I dag er det en vanlig 
oppfatning blant byråkrater 
og politikere at migranter 
bør tilpasse seg sitt nye 
hjemland. De bør ta til seg 
verdier og skikker så de 
blir lik majoritetsbefolk-
ningen. Der det ikke skjer 
føler mange seg truet, 
og samtalene begynner 
fort å handle om oss mot 
dem. Historien har vist at 
følelsen av oss/dem gjerne 
vokser frem der tilgang 
til jobber, utdanning, 
politisk påvirkningskraft 
eller ressurser avhenger 
av hvor en stammer fra. 
Samtidig finnes også gode 
eksempler på mennesker 
som sameksisterer uten 
at migrantene må ligne 
majoritetsbefolkningen.
Der det samler seg grupper 
av migranter (en såkalt 
«diaspora») kan de opp-
rettholde sin egenart og 
identitet gjennom å feire 
egne høytider, videreføre 
en særegen klesstil og eget 
språk. Å opprettholde slike 
tradisjoner styrker båndene 
til hjemlandet, men også til 
utvandrere i andre regioner. 
Et eksempel er de mange 
jødiske kvarter i europeiske 

og amerikanske byer.
Presset om å forandre seg 
kan være veldig sterkt. Det 
kan derfor oppstå et skille 
der migranter opptrer i tråd 
med majoritetsbefolknin-
gens ønsker i det offentlige 
rom, mens de oppretthol-
der egne tradisjoner på 
privaten. Migranter kan for 
eksempel leve i hus som 
på utsiden likner naboens, 
mens innredning eller mat-
tradisjoner avslører famili-
ens opprinnelige opphav.
I åpne samfunn kan 
migranter og lokalbefolk-
ning lære fra hverandre 
via gjensidig utveksling av 
ideer og skikker. Slik inte-
grasjon utvikler samfunnet 
i ny retning, og det finnes 
mange eksempler på nett-
opp dette. For eksempel 
ble nye religiøse seremonier 
utviklet på grunn av kon-
takten mellom migranter 
og lokale grupper på 1300- 
og 1400- tallet i det som i 
dag er det sørvestlige USA.

Det finnes også gode eksempler 
på mennesker som sameksisterer 

uten at migrantene må ligne 
majoritetsbefolkningen

25



Ideen om kulturelle røtter 
og rotfast forankring av 
identitet involverer også 
tanken om at folk kun 
knyttes til ett bestemt sted. 
Siden en kun kan være 
del av «ett tre», fremkaller 
ideen om røtter en opp-
fatning om kontinuerlig 
territorialitet.
En undersøkelse gjort av 
FNs internasjonale komite 
for migrasjon (IOM) viser 
at folk i hele verden i 
dag, bortsett fra i Europa, 
stort sett er positive til 
migrasjon. Vår vestlige 
tenkemåte virker preget av 
en slags bofastideologi, dvs. 
at folk er knyttet til steder 
og nasjoner til territorier. 
Å være enten bofast eller 
nomadisk anses som gjen-
sidig ekskluderende måter 
å leve på. Kombinasjoner av 
levemåtene er sjeldent et 
tema. Der bofast betraktes 
som normalt blir migrasjon 
og stedsløshet unormalt. 
Migranter vil anses som 
rotløse siden de mangler 
kontinuerlig stedstil-
knytning. En slik vestlig 
«anti-migrasjons-holdning» 
kolliderer dermed fort med 
migrantgrupper og andre 

reisendes verdensoppfat-
ning og realiteter.
Nomadisk og bofast livsstil 
står slik i hver sin ende 
av en skala som egentlig 
kun viser tilpasning til for 
eksempel klimaendringer, 
sosiale eller politiske situ-
asjoner. Mellom ytterkan-
tene finnes mange måter 
å leve på. Arkeologiske 
studier har vist at migrasjon 
kan være uløselig knyttet 
til det sosiale livet også 
hos bofaste grupper. Selv 
folk i permanent etablerte 
landsbyer kunne være 
mobile deler av året som 
for eksempel Pueblo folket 
i det sørvestlige USA som 
omtales som «urbaniserte 
nomader». Bofasthet og en 
mobil livsstil trenger altså 
ikke være motpoler, men 
varianter av hvordan en 
velger å organisere samfun-
net sitt på.

Folk vil egentlig  
ikke flytte
Stefan Burmeister

påstand 7
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Vår vestlige tenkemåte  
virker preget av en slags  

bofastideologi
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Migrasjon skjer  
på grunn av kriser
Martin Furholt

påstand 8
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Det er en dominerende 
forestilling at migrasjon er 
en eksepsjonell, traumatisk 
opplevelse som kun skjer 
om folk ikke har andre 
alternativer. Oppfatningen 
av at migrasjon er noe 
uvanlig har sine røtter i 
ideer om at tidligmoderne 
europeiske statssamfunn 
var ekstremt bofaste. Tra-
disjonelt har historikere og 
etnografer forestilt seg et 
sosialt lukket, konservativt 
landsbyliv som en slags 
opprinnelig livsstil. Denne 
livsstilen var dessverre gått 
tapt tror man, men det 
finnes faktisk ingen bevis 
for at et slikt romantisk 
bondesamfunn noen gang 
har eksistert, selv ikke i 
den seinmiddelalderske og 
tidligmoderne verden der 
det angivelig var standard.
På samme måte som 
i dag var migrasjon og 
mobilitet vanlige erfaringer 
for de fleste mennesker. 
Selv om dramatiske 
drivkrefter som kriser, krig, 
miljøødeleggelser eller 
epidemier godt kan ha vært 
utløsende faktorer, er det 
ingen grunn til å tro at kun 
slike fenomener initierte 

migrasjon. Snarere kan 
migrasjon ha blitt drevet 
av såkalte «pull-faktorer», 
dvs. faktorer som tiltrekker 
seg folk. En pull-faktor kan 
være tilgang til nytt godt og 
produktivt jordbruksland, 
eller et bedre klima. Driv-
kraften kan også ha vært 
religiøs eller sosial, som en 
karismatisk profet, eller til 
og med ønsket om å forlate 
irriterende naboer. Folk 
kan også ha blitt tiltrukket 
av bestemte lokalsamfunn 
på grunn av deres berømte 
fester, hyggelige selskap, 
eller sofistikerte historiefor-
tellere.

På samme måte som i dag  
var migrasjon og mobilitet vanlige 
erfaringer for de fleste mennesker
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Frykten for overskriften er 
overraskende utbredt i våre 
dager – men er dette egent-
lig sannsynlig? Fordommen 
kobler frykten for immigra-
sjon med en antagelse om 
at immigranter får mange 
barn. Tanken får mange til 
å reagere voldsomt. Kate-
gorisering av mennesker i 
oss og dem bunner kanskje 
i en diffus følelse av under-
legenhet. Forestillingen kan 
føre til rasistiske holdninger 
og har til og med nøret 
oppunder noen av de siste 
tiårenes grusomme terror-
handlinger.
De som fronter slike for-
dommer, er ofte folk som 
bor i nabolag der antall 
immigranter er økende. 
Imidlertid gir fordommer 
basert på personlige obser-
vasjoner ikke nødvendigvis 
et riktig bilde av samfunnet 
som helhet. Det kan være 
flere grunner for økningen, 
men én er at folk ensidig 
søker seg til spesifikke 
nabolag eller regioner. 
Demografiske studier i 
både arkeologi og historie 
har også vist at gjennom-
snittlig fødselsrate i en 
befolkning bestemmes av 

livsvilkår. Der livsvilkårene 
er dårlige vil en familie ofte 
ha mange barn, men også 
høy barnedødelighet. En 
høy fødselsrate sikrer at i 
alle fall noen barn vokser 
opp. Der livsvilkårene er 
gode fødes også færre 
barn. Når migranter forlater 
hjemlandene sine for å søke 
lykken andre steder, har 
de gjerne med seg mange 
barn, men når livsvilkårene 
forbedres kan en forvente 
at fødselsraten vil synke og 
legge seg på samme nivå 
som resten av befolknin-
gen. Det er derfor ingen 
grunn til å tro at en skal bli 
fortrengt av migranter som 
får de samme rammene og 
levestandard som lokalbe-
folkningen.

Migranter vil erstatte  
lokalbefolkningen  
demografisk
Tim Kerig

påstand 9
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Kategorisering av mennesker  
i oss og dem bunner kanskje i en diffus 

følelse av underlegenhet
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Gener bestemmer  
etnisiteten din
Eva Fernández-Domínguez

påstand 10
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Selskap som tilbyr gen-
testing for «hvermansen» 
har bidratt til å spre ideen 
om at etnisitet og rase 
bestemmes av genene 
våre, men virkeligheten er 
svært annerledes. Misfor-
ståelsen om at etnisitet 
og genetisk opphav er det 
samme skyldes til dels 
feil bruk av begrepene 
som ikke må ses på som 
synonymer. «Etnisitet» er 
en sosial konstruksjon som 
kategoriserer mennesker 
inn i grupper basert på 
felles kulturell bakgrunn, 
språk, tro eller geografi, og 
ikke nødvendigvis genetisk 
slektskap. Mens «genetisk 
opphav» er et vidt begrep 
som refererer til genetisk 
arvestoff fra forfedre. 
Grupper som har felles 
forfedre, vil generelt sett ha 
en karakteristisk genetisk 
sammensatt signatur som 
vil skille seg fra grupper i 
andre regioner. Gjennom 
sporing og identifikasjon av 
slike genetiske signaturer 
kan en anslå hvor anene 
til enkeltmennesker mest 
sannsynlig stammer fra. 
Det trenger imidlertid ikke 
bety noe for hvilken etnisk 

gruppe en identifiserer seg 
med.
Sammenhengen mellom 
genetisk opphav og etnisi-
tet blir mindre tydelig når 
vi studerer en forhistorisk 
befolkning ettersom vi 
kun har fragmentert infor-
masjon om hvordan disse 
samfunnene var organisert. 
Selv om etnisitet og gene-
tisk opphav sammenfalt i 
en håndfull samfunn er det 
faktisk mer unntaket enn 
regelen. For eksempel, i 
løpet av det tredje årtusen 
fvt brukte mennesker over 
store deler av Europa de 
samme gjenstandstypene, 
mens genene deres forteller 
om ulikt genetisk opphav. 
Mens en i vikingtidens 
Skandinavia finner mennes-
ker med lik materiell kultur 
men svært forskjellige 
genetiske signaturer. En 
«etnisk viking» kunne med 
andre ord ha mange gene-
tiske opphavssteder.

Misforståelsen om at etnisitet  
og genetisk opphav er det  

samme skyldes til dels feil  
bruk av begrepene
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Forskere pleide å tenke 
at mobilitet i europeisk 
forhistorie var rimelig 
begrenset. Om forhistoriske 
mennesker likevel flyttet på 
seg, skilte forskere gjerne 
mellom bevegelsene til 
menn og kvinner. Mens 
menn flyttet på seg grun-
net handel, krig og gjen-
tatte politiske besøk, antok 
man at kvinners mobilitet 
var lav og kun knyttet til 
alliansebygging gjennom 
ekteskap. Modellen passer 
til deler av det arkeologiske 
materialet ettersom det er 
funnet mange høystatus 
kvinnegraver med smykker 
og/eller draktelement 
atypiske for den regionen 
de er begravet i. Imidlertid 
viser resultater fra nylige 
strontium isotopanalyser 
at både menn og kvinner 
kunne flytte ofte og langt.
Noen forhistoriske kvinner 
viser flyttemønstre som 
tidligere ville blitt karakte-
risert som «mannlige». For 
eksempel flyttet Egtvedt-
piken i bronsealderens 
Jylland i Danmark gjentatte 
ganger, mens analysene av 
Ølbykvinnen fra Sjælland 
viste at hun hadde vært 

bofast i bronsealderen selv 
om man i graven hennes 
fant en mengde gjenstan-
der fra hele Europa og til og 
med fra utenfor Europa. Det 
vil si, Ølbykvinnen hadde 
fått gjenstander brakt til 
seg, ikke tatt de med seg 
hjem fra fjerne steder. I til-
legg har studier av forhisto-
risk DNA endret vår innsikt 
i hvordan menneskene i 
forhistorien forholdt seg til 
slektskap da både kvinner 
og menn er funnet begravd 
med barn som ikke var 
biologisk deres. Vi må 
derfor spørre om utveksling 
av ekteskapspartnere i 
forhistorien i det hele tatt 
dannet grunnlag for sosiale 
kontrakter, eller om andre, 
likeså kompliserte, sosiale 
prosesser pågikk, der kvin-
ner var mer enn kun «den 
ultimate gaven».

Mobile kvinner  
er et moderne fenomen
Samantha S. Reiter  
og Karin M. Frei

påstand 11
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Noen forhistoriske  
kvinner viser flyttemønstre  

som tidligere ville blitt  
karakterisert som «mannlige»
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Migrasjon fører  
med seg vold
Astrid J. Nyland

påstand 12
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Forestillinger om forhisto-
risk migrasjon handler ofte 
om en rask overtakelse av 
nytt land og folk. Dette er 
fortellinger vi gjenkjenner 
fra europeisk og ameri-
kansk kolonialistisk historie. 
Mannlige krigere reiste ut 
på søken etter nytt land og 
ressurser på oppdrag fra 
makteliten i hjemlandet, 
ofte for å kunne bidra til å 
fø en voksende befolkning. 
Nye båttyper og bruk av 
hester gjorde det mulig for 
store grupper å reise fort og 
langt. Dette kan både ha 
sjokkert og imponert lokal-
befolkningen. Ved bruk av 
nye våpen, teknologi eller 
sosiale strategier – ukjente 
for de lokale – ender gjerne 
denne typen migrasjons-
historier med en voldelig 
maktovertakelse.
Fortalt på denne måten 
høres all forhistorisk 
migrasjon ut som europeisk 
imperialisme. Historien 
hviler på ideen om at initi-
ativ og kraft ligger hos dem 
som flytter, mens de lokale 
er lette å undertrykke. En 
alternativ versjon er den 
der migranter ikke nødven-
digvis er ute etter å overta 

makten.
Selv om det kan ha opp-
stått spenninger mellom 
grupper der nykommere 
flytter inn på andres 
territorier, er det sjeldent 
at migranter drar på måfå 
inn i nye områder. I stedet 
velges steder som ikke 
er fullstendig nye eller 
ukjente, steder der infra-
struktur som kommunika-
sjonslinjer og familiebånd 
allerede er etablert. I arke-
ologien kan en se dette ved 
at gjenstander, teknologi, 
ressursbruk og råmaterialer 
finnes i området allerede 
før hovedmigrasjonen 
kommer. Å kunne leve 
godt sammen handler om 
samarbeid, og samhandling 
mellom grupper vil slik 
føre til gradvis gjensidig 
integrering.

Fortalt på denne  
måten høres all forhistorisk  
migrasjon ut som europeisk  

imperialisme
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Arkeologer elsker kart. Vi 
bruker kart til å fremstille 
spredning av funn på 
boplasser, boplassers 
beliggenhet i en region 
når de var i bruk og hvilken 
aktivitet som skjedde hvor. 
Når dette gjøres for flere 
regioner og tidsperioder 
kan en ane forskjeller og 
utvikling i måter å leve på. 
Utfordringen er å yte rett-
ferdighet til den dynamiske 
prosessen mobilitet gjen-
nom våre i bunn og grunn 
statiske og todimensjonale 
kart.
Den vanlige måten å vise 
mobilitet på er å tegne 
piler. Det som er bra med 
piler er at de tydeliggjør 
retningen på bevegelsene – 
en ting eller en ide derifra 
ble funnet av arkeologer 
her. Samtidig antyder en 
pil som starter ett sted og 
stopper ett annet at beve-
gelsen fra A til B skjedde 
én gang, var direkte og 
uten sidesprang. Pilen viser 
derfor ikke nødvendigvis 
den reelle situasjonen, 
hvordan flyttingen foregikk, 
og kan fort bli et bilde på 
arkeologens forforståelse av 
mobilitet (at noe eller noen 
kom fra et annet sted). Å 

Hvordan lese  
en pil på et kart?
Catherine J. Frieman

metode 1

40

bruke ulike symbol er en 
alternativ måte å fange 
den iboende dynamikken 
i både gjenstanders og 
menneskers mobilitet på 
kart. Derfor ses ofte områ-
der eller soner der befolk-
ning, ideer og teknologi til 
stadighet ble utvekslet eller 
krysset grenser seg imel-
lom, markert på kart med 
ulike farger, skraveringer, 
eller overlappende sirkler.
Digitale kartprogram og 
geografiske informasjons-
system (GIS) er nyttige 
redskap for å simulere 
romlig mobilitet i flere 
dimensjoner. En kan nå lett 
vise et individs bevegelse 
mellom steder i et bestemt 
landskap. En kan også få 
hjelp til å beregne tidsbruk, 
eller hvor vanskelig eller 
hvor lett det vil ha vært å 
ta seg over for eksempel 
et myrlendt område 
eller opp/ned bratte fjell. 
Programmene foreslår 
så de enkleste eller mest 
tidsbesparende rutene, 
og hva en ville opplevd på 
veien. Men selv dette viser 
kun en brøkdel av de kom-
plekse mønstre mennesker 
og tings mobilitet kan ha 
bestått av.



Utfordringen er å yte rettferdighet  
til den dynamiske prosessen mobilitet 

gjennom våre i bunn og grunn statiske og 
todimensjonale kart
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Hvor kommer  
gjenstander fra?
Catherine J. Frieman

metode 2
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Det er mange måter å spore 
hvor gjenstander kommer 
fra. Noen er laget av unike 
råmaterialer som kun finnes 
på bestemte steder. Mikro-
skopi og kjemiske analyser 
kan avsløre gjenstanders 
opprinnelsessted, eller i alle 
fall, hvor råstoffet stammer 
fra. For eksempel gjenkjen-
nes spesifikke kobbergruver 
kjemisk på deres innhold 
av grunn- og sporstoffer. Å 
koble kobbergjenstander og 
gruver er likevel ikke enkelt. 
For selv om kobberet til en 
øks ble utvunnet i en gruve 
i Irland, kan metallet i øksa 
ha vært smeltet om mange 
ganger før den havnet der 
arkeologen fant den.
Det er litt enklere å bruke 
redskaper av stein til å spore 
bevegelsene til gjenstander. 
Du visker ikke ut tidligere 
form ved å smelte en 
gammel steinøks for deret-
ter å støpe den om til en ny. 
Øksa må hugges eller slipes, 
en bearbeidelse som natur-
lig nok reduserer størrelsen 
på øksen. Noen ganger 
kan en likevel fremdeles se 
rester av den opprinnelige 
formen etter omhuggingen/ 
slipingen. Omarbeiding 
vitner om at øksa har hatt 

Omarbeiding vitner 
om at øksa har hatt 
et langt livsløp, 
kanskje også reise
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et langt livsløp, kanskje 
også reise. I de områdene 
øksa har vært innom, kan 
en ha gitt øksa en særegen 
regional form. Om en kan 
påvise hvilke former øksa 
tidligere har hatt kan altså 
gjenstandens bevegelse fra 
opphavssted til funnsted 
identifiseres.
Dette var tilfellet med en 
type grønne, svært harde, 
slipte steinøkser datert 
til 5000-3500 fvt. Stein-
typen jade finnes kun ett 
sted i de italienske Alpene, 
mens jadeøkser er funnet 
over hele Europa. Mange er 
laget i typisk regional form 
og øksenes ulike stadier av 
omarbeiding forteller om 
øksenes bevegelse over tid 
og rom. I tillegg ser det ut 
som om de eldste øksene, 
de som hadde reist lengst 
og som var blitt slipt om 
flest ganger, ble ansett som 
svært verdifulle. Kanskje 
var sliping eller polering av 
økser koblet til seremonier 
som involverte bearbeidelse 
av øksene før byttingen eller 
gaveutvekslingen foregikk? 
Øksene spredte seg i alle fall 
fra Nord-Italia, helt til Irland, 
Skandinavia, Portugal og 
Bulgaria.



Før globale massemedier 
spredte språk seg via 
migrasjoner. Når migranter 
bosatte seg i nye områder 
gjorde interaksjonen med 
lokalbefolkningen at de 
lokale språkene enten 
ble erstattet, at språkene 
sameksisterte side ved side, 
eller påvirket hverandre 
slik at de sammen dannet 
et nytt. Et historisk kjent 
indoeuropeisk eksempel er 
kolonialismens spredning 
av spansk, fransk og 
engelsk.
Indoeuropeisk språk 
oppsto sannsynligvis på 
de vesteurasiske stepper 
for 6500-4500 år siden. I 
dag utgjør det den største 
språkfamilien vi kjenner. 
Nesten halvparten av jordas 
befolkning, dvs. de fleste 
i Europa, Russland og 
Sør- og Sørvestasia, snakker 
indoeuropeiske språk. Men 
hvordan spres språk så 
langt, og hvordan kan vi 
spore språk 6000 år tilbake 
i tid? Gjennom å sammen-
ligne ord og grammatikk i 
forskjellige indoeuropeiske 
språk har språkhistorikere 
funnet likheter som 
kun kan forklares ved at 
språkene har felles opphav. 
Dette opphavet refereres til 
som «proto-indoeuropeisk». 
Ord sporet tilbake til dette 
urspråket gir viktige hint 

Hvordan spres språk?
Rune Iversen

metode 3

44

om hvor og når språket 
oppstod. Ifølge den såkalte 
paleolingvistiske metoden 
vil et språk kun ha et ord for 
noe om den som snakker 
språket kjenner konseptet 
det beskriver. For eksempel 
må du vite hva «et hjul» 
er for å ha et ord for hjul. I 
indoeuropeisk språk er slike 
ord særlig relatert til vogn-
teknologi, melkeprodukter 
og ullproduksjon. Proto-in-
doeuropeisk dateres på 
denne måten til kobberal-
deren på de vesteurasiske 
steppene. For å forklare 
utbredelsen av tidlig indo-
europeisk letes det etter 
tegn på migrasjoner som 
må ha medført omfattende 
språkskifter. For ca. 5000 år 
siden endres materiell 
kultur, gravskikk mm. 
markant over hele Europa. 
Analyser av forhistorisk 
DNA bekrefter at migranter 
fra steppene krysset 
vest-Eurasia på dette tids-
punktet. Dette la til rette 
for endringer i språk og 
dannet trolig utgangspunkt 
for tidlige indoeuropeiske 
dialekter. Vi kan imidlertid 
ikke umiddelbart sette 
likhetstegn mellom en 
bestemt genetisk profil, et 
spesifikt språk og materiell 
kultur. Språk og adferd 
er tillært og ikke kodet i 
genene.
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Et språk vil kun ha et ord  
for noe om den som snakker språket 

kjenner konseptet det beskriver



Sitter migrasjon  
i beina?
Steinar Solheim

metode 4
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Du er hva du spiser, sies det, 
men visste du at det du har 
spist kan si noe om hvor du 
kommer fra?
Isotoper er varianter av 
kjemiske grunnstoff som 
finnes som organiske og 
uorganiske komponenter 
i naturen. Ved å analysere 
denne sammensetningen 
i dyre- og menneskebein 
eller tannemalje, kan arke-
ologer studere mobilitet og 
kosthold i forhistorien.
Mennesker og dyr får i seg 
isotoper gjennom mat 
og drikke og forskjellige 
isotoper gir oss ulik informa-
sjon. Stabile karbonisotoper 
(13C) og nitrogenisotoper 
(15N) kan avsløre om en 
person har spist mat fra 
land eller fra havet, og de 
kan også fortelle oss hvor i 
næringskjeden personen 
var plassert. Indirekte kan 
dette fortelle om en persons 
flyttemønster og bevegelse. 
Dersom et skjelett med 
høye 13C-verdier, som indi-
kerer et kosthold dominert 
av marine arter, ble gravlagt 
langt fra kysten kan det 
bety at personen var mobil 
og flyttet seg over lange 
avstander.
Strontium (Sr) er en isotop 
som stammer fra forvitret 
bergart og mineraler. Men-
nesker og dyr tar strontium 
opp i kroppen gjennom mat 
og drikke. Strontium finnes 
i grunnfjell og sedimenter, 
men verdiene varierer 

Tannemalje 
inneholder 
informasjon om 
en persons tidlige 
barndom, mens 
isotopmålinger fra 
bein opplyser om 
personens mobilitet 
i livets siste tiår
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mellom regioner. Isotopni-
vået i menneskekroppen vil 
reflektere nivået i berggrun-
nen der en person har levd, 
og kan dermed informere 
om individet er gravlagt et 
annet sted enn det vokste 
opp.
Selv om strontiumanalyser 
er blitt en vanlig metode 
for å studere mobilitet, 
har metoden også noen 
begrensinger. Isotopverdi-
ene forteller nemlig ikke 
nøyaktig hvor en person 
kommer fra ettersom 
det kun er mulig å påvise 
bevegelse mellom regioner 
med forskjellig geologisk 
signatur. Om prøven er tatt 
fra en tann eller bein har 
også betydning for hvilken 
informasjon man kan få: 
Tannemalje inneholder 
informasjon om en persons 
tidlige barndom, mens 
isotopmålinger fra bein 
opplyser om personens 
mobilitet i livets siste tiår.
Strontiumisotopanalyse 
gir mye informasjon om et 
menneskes mobilitet i løpet 
av livet, om man har flyttet 
mellom regioner eller om 
en person ble begravet på 
samme sted som hen vokste 
opp eller levde den siste 
delen av livet. Ved å sam-
menligne isotopverdier fra 
flere personer får vi innsikt i 
forhistoriske mobilitetsmøn-
stre som igjen gir innsikt i 
dynamikken i det sosiale 
livet til fortidens mennesker.



DNA, «livsmolekylet», finnes 
i hver eneste celle hos 
alle levende organismer. 
Forskere bruker sofistikerte 
laboratorieteknikker og 
analyser for å finne, kopiere 
og tolke DNA. Siden slutten 
av 1980-tallet har det vært 
mulig å finne forhistorisk 
DNA i bein, tenner, hår, 
mumifisert materiale, frø, 
planter, selv i over hundre 
tusen år gammel fossil 
avføring! Det er likevel 
utfordrende å få ut nok 
DNA for studier ettersom 
DNA ødelegges for hvert år 
som går.
DNA-analyser fra forhis-
toriske mennesker gir 
mulighet for å rekonstruere 
deler av livene deres. 
Vi mennesker har i 
gjennomsnitt 99,9% av 
genmaterialet til felles, så 
det er kun 0,1% av genene 
våre som varierer og skaper 
forskjellene mellom oss. 
Disse forskjellene forteller 
om både biologisk slekt-
skap og sosial struktur 
blant menneskene vi stude-
rer. For eksempel kan DNA 
fra prøver fra ulike skjelett 
i samme grav avgjøre om 
individene var fra samme 
biologiske familie. Om de 

Hvordan studeres  
forhistorisk DNA?
Eva Fernández-Domínguez

metode 5
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ikke var det kan en spørre 
om biologisk slektskap i 
det hele tatt spilte noen 
rolle for det samfunnet som 
gravla sine døde.
DNA-studier kan også 
gi innsikt i grupper av 
menneskers samhandling 
og mobilitet. Individer med 
felles forfedre vil dele arve-
anlegg som vil gi spesifikk 
informasjon om gruppen. 
Den genetiske signaturen 
vil skille seg fra andre 
gruppers signatur i andre 
geografiske regioner. Gjen-
nom å studere DNA-seg-
ment kan vi så finne ut 
om ulike grupper kom i 
kontakt med hverandre slik 
at gener ble utvekslet en 
gang i forhistorien. En kan 
imidlertid ikke tolke slik flyt 
av gener som direkte bevis 
for migrasjon. En kan aldri 
vite med sikkerhet nøyaktig 
hvordan eller når gener 
ble utvekslet. Kunnskap fra 
DNA må derfor analyseres 
sammen med kunnskap fra 
andre kilder som fra arke-
ologi. For eksempel, om 
en vil etablere en tidslinje 
for genetiske endringer 
over tid er det essensielt å 
datere individene DNAet er 
hentet fra.



Vi mennesker har  
i gjennomsnitt 99,9% av  

genmaterialet til felles
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Når vi forestiller oss stein-
alderfolk på reise, så er det 
gjerne til fots det foregår. 
Unger, redskaper, mat og 
utstyr bæres på ryggen 
og det går ganske sakte 
framover. Slik var det nok 
ofte, men mange grupper – 
i alle fall de som bodde ved 
sjøen – var båtfolk. Båter 
var viktige til transport, jakt 
og fiske, og boplassene lå 
i gode havner helt nede 
i vannkanten. Men det er 
ikke ofte at arkeologer 
finner spor etter båtene 
ettersom de var laget av 
organiske materialer som 
skinn og tre. Som regel er 
ikke dette bevart fram til i 
dag, men det er heldigvis 
unntak. I myrområder og 
våtmarker i Danmark, Ned-
erland og Nord-Tyskland er 
det funnet flere kanoer fra 
steinalderen. De er nesten 
alltid uthulede trestammer 
av lindetre. På hellerist-
ninger i Nord-Norge er det 
også framstillinger av båter. 
Bildene viser farkoster av 
forskjellig utforming og 
størrelse. De ser ut til å 
ha vært laget av skinn, og 
dette er rimelig, siden store 
nok trestammer ikke fantes 

i denne regionen. I Sør-
Norge har likevel arkeologer 
funnet steinøkser som 
egnet seg til uthuling. Båter 
ble brukt til mange ulike 
ting. Fangstekspedisjoner 
og reiser for å hente råma-
terialer var klare formål. 
De var også effektive 
framkomstmiddel for besøk 
til nabogrupper, og vi må 
regne med at både krigfø-
ring og migrasjon skjedde 
med båt. De største av 
dem kunne romme mange 
mennesker. En av båtene 
funnet i Danmark var hele ti 
meter lang, med lastekapa-
sitet på 6-8 mennesker og 
i tillegg et halvt tonn med 
bagasje. Dersom det var 
nødvendig, var de i stand til 
å krysse lange åpne strekk 
med vann, inn i nye land og 
territorier.

Å reise med båt  
i steinalderen
Knut Andreas Bergsvik

fortelling 1
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Når vi forestiller oss steinalderfolk på 
reise, så er det gjerne til fots det foregår, 

men mange grupper var båtfolk
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Hvordan jordbruket  
kom til Europa
Daniela Hofmann

fortelling 2
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Jordbruk og temming av 
dyr skjedde uavhengig av 
hverandre på mange steder 
på kloden. Over store deler 
av Europa ble jordbruk 
først tatt i bruk i den senere 
delen av steinalderen, det 
som på fagspråket kalles 
«neolitikum». Neolittiske 
bønder hadde dyr og 
planter som opprinnelig 
ble temmet i Sørvest-Asia: 
storfe, griser, sauer og 
geiter, korn og belgfrukter 
som linser og erter. Disse 
ressursene ble introdusert 
av migrerende grupper som 
bosatte seg stadig lengre 
nord og vest.
Tidlige arkeologer mente at 
denne prosessen var uunn-
gåelig. De så jordbruk som 
overlegent andre livsstiler, 
som jakt, fordi det er nær-
mere det vi i dag synes er 
et «sivilisert» liv: et liv der 
mennesker kontrollerer 
naturen og er så bofaste 
som mulig.
Men det er ikke så enkelt. 
Planter og dyr trengte å 
tilpasse seg forskjellige 
miljø og klima: mer regn, 
mer frost eller andre typer 
jordsmonn. Kombinasjoner 
av ressurser som fungerte 

Tidligere så arkeologer jordbruk  
som overlegent andre livsstiler  

fordi det er nærmere det vi i dag  
synes er et «sivilisert» liv
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på ett sted kunne mislykkes 
i et annet. Dermed var det 
store forskjeller i hva folk 
faktisk spiste: hvor viktig 
kjøtt og melk var sammen-
lignet med planter, eller 
hvor mye bønder også 
jaktet og fisket. Noen steder 
hadde bøndene stabile 
åkre i generasjoner, andre 
måtte skifte åkre etter noen 
år og forble små mobile 
samfunn. I noen regioner 
hadde jeger-sankere som 
allerede bodde i området 
matkilder som var like, eller 
faktisk mer pålitelige enn 
jordbruket var. I Danmark, 
for eksempel, overlevde 
jeger-fisker-sankere langs 
kysten i flere hundre år 
takket være rike forut-
sigbare marine ressurser 
samtidig som bondegrup-
per bodde lengre innlands.



Hvordan påvises de sosiale 
sidene til migrasjon i det 
arkeologiske materialet? 
I Sør-Norge ble nye gjen-
standstyper (inkl. keramikk 
og slipte flintøkser) og noen 
få dysser (storsteinsgraver) 
introdusert i første halvdel 
av yngre steinalder (3900-
2800 fvt). Dette tolkes som 
tegn på at jordbrukere som 
levde lengre sør i Skandina-
via påvirket folk i Sør-Norge. 
Spørsmålet er om de 
«utenlandske» funnene 
representerer byttenettverk 
eller andre typer relasjoner 
mellom lokale jeger-san-
kere i Sør-Norge og bønder 
i Sør-Skandinavia, eller om 
sørskandinaviske grupper 
migrerte til Sør-Norge 
og bosatte seg der. For å 
forstå denne arkeologiske 
situasjonen må vi under-
søke hvordan og i hvilken 
sammenheng gjenstander 
og dysser ble brukt i.
Forskning viser at ritualer er 
særlig viktig for mennesker 
som migrerer, både i dag 
og i fortiden. Dyssene i Sør-
Norge kan derfor vitne om 
en måte migranter i yngre 
steinalder håndterte møter 
med nye omgivelser, plas-

ser og verdener på. Å bygge 
storsteinsgraver krever 
inngående teknologisk 
kunnskap og kjennskap til 
ritene dyssene skulle huse. 
De som reiste og brukte 
dem kjente derfor sannsyn-
ligvis ritualene som inngikk. 
Det er derfor sannsynlig 
at dyssene ble bygget av 
og for migranter, men de 
innbefattet også de lokale. 
Dyssene er trolig bevisst 
strategisk plasserte langs 
vassdrag og kyst. Hvordan 
ble dyssenes plassering 
mottatt av lokalbefolknin-
gen? Skapte dyssene møte- 
og kontaktpunkter mellom 
lokale jeger-sankere og 
migrerende grupper? Eller 
representerer monumen-
tene konflikter mellom 
lokalbefolkning og nykom-
mere? Rundt dyssene ble 
det over tid anlagt flere 
gravmonument. Et rituelt 
landskap vokste frem, noe 
som indikerer at dyssene 
fikk stå og ble anerkjent 
som monumenter.

Måter å håndtere  
nye omgivelser i Norge  
i yngre steinalder
Almut Schülke

fortelling 3
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Ritualer er særlig  
viktig for mennesker  

som migrerer
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Hester og vogner:  
teknologi som letter 
transport
Niels N. Johannsen

fortelling 4
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Det å ri hester og ha vogner 
med hjul anses som to av 
forhistoriens mest betyd-
ningsfulle innovasjoner. 
Nyvinningene gjorde det 
lettere for grupper av 
mennesker å bevege seg 
over store avstander og har 
kanskje ført til fortellingene 
om horder av invaderende 
ryttere. Imidlertid var 
verden den gang i stor grad 
befolket av mennesker uten 
tilgang til verken hest eller 
vogn.
Hester ble sannsynligvis 
domestisert på de 
Eurasiske steppene en 
gang etter 4000 fvt. I 
begynnelsen var de trolig 
avlet som kjøttressurs, men 
ble etter hvert mer brukt 
som ridedyr. Å bruke hester 
holdt seg trolig lenge som 
en regional spesialitet. Nye 
genetiske og arkeologiske 
studier viser at domesti-
serte hester ikke kom med 
migrasjonen vestover fra 
steppene tidlig i det 3. 
årtusen. Anene til dagens 
hester kom sammen 
med tohjula stridsvogner 
til Europa og videre 
først 1000 år senere, dvs. i 
bronsealderen. Første gene-

Den nye teknologien  
kan ha påvirket tanker  

rundt det å reise
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rasjon kjøretøy med fire 
hjul – kraftige vogner dratt 
av kveg – var da allerede 
blitt vanlig. Kanskje var de 
første eksemplene leketøy, 
men vogner i full størrelse 
spredte seg fra det vestlige 
Eurasia etter 3500 fvt.
Selv om de lettet migrasjon 
over lange avstander, var 
hester og vogner dratt 
av kveg teknologier som 
gjorde transport lettere 
også i hverdagen. I tillegg 
kan den nye teknologien 
ha påvirket tanker rundt 
det å reise. For eksempel, 
økt bruk av vogner 
rundt 3000 fvt gjorde at 
mennesker på Jylland 
gravla sine døde sammen 
med både vogn og okser. 
Kanskje skal vi forstå dette 
som et svar på det vanske-
ligste spørsmålet i livet: hva 
skjer når du dør?



Tidligere trodde man at 
mobilitet i forhistoriske 
samfunn var begrenset 
innenfor én spesifikk 
region. Samfunnene hadde 
få forbindelser ut til resten 
av verden. De som en 
antok reiste vidt omkring 
ble gjerne beskrevet som 
mektige og fysisk sterke 
menn. De forhistoriske 
kvinnene derimot, ventet 
passivt hjemme.
Imidlertid viser nye gen- og 
isotopanalyser at forhisto-
risk mobilitet over lange 
distanser ikke var begrenset 
til kun ett kjønn. Vi vet nå 
at noen menn og kvinner i 
den europeiske forhistorien, 
især i bronsealderen, var 
svært mobile. I visse regio-
ner var kvinner mer mobile 
enn menn. Tegnene på høy 
mobilitet kan signalisere at 
disse kvinnene deltok i vide 
handels- og/eller politiske 
nettverk. Det har imidlertid 
ikke vært mulig å finne noe 
tydelig og ensartet mobili-
tetsmønster. Ett eksempel 
er reiseaktiviteten til to 
bronsealderkvinner som 
ble gravlagt i Danmark: 
Skydsrupkvinnen foretok 
kun én lang reise i livet, 

mens Egtvedtpiken hadde 
reist langt mange ganger 
før hun døde. Til tross for 
ulikt opphav i forskjellige 
land, og måten de hadde 
levd på, ble begge kvin-
nene gravlagt på samme 
måte. De fikk begge store 
monumentale gravhauger. 
Kvinners mobilitet har altså 
vist seg både variert og 
kompleks, noe som utfor-
drer de tidlige, for enkle, 
teoriene.

Mobile kvinner  
i bronsealderen
Karin M. Frei  
og Samantha S. Reiter

fortelling 5
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Vi vet nå at noen menn og kvinner i 
den europeiske forhistorien, især i 

bronsealderen, var svært mobile
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På vei – ferdsel  
og veiløp
Catherine J. Frieman

fortelling 6
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Folk har til alle tider brukt 
landveien når de har 
reist eller flyttet, men de 
konkrete rutene de tok, 
oldtidsveier, slep eller 
veiløp, har frem til nå for 
det meste vært usynlige. 
Da befolkningstallet økte 
og folk i økende grad ble 
bofaste og mer knyttet til 
bestemte steder, gikk de 
også de samme veiene 
mellom steder. Gang på 
gang gikk de de samme 
stiene, noen ganger hadde 
de med seg husdyr, andre 
ganger sleder, og etter 
hvert kjerrer med hjul. 
Dette skapte til slutt synlige 
veiløp. Noen steder ses slike 
spøkelser av forhistorisk 
ferdsel fremdeles som dype 
hulveier i terrenget. Andre 
veier avdekkes tilfeldig av 
arkeologer, som i Flintbek 
i Nord-Tyskland, der dype 
hjulspor var bevarte under 
en gravhaug fra det fjerde 
årtusen fvt. Liknende funn 
fra samme tid og i årtuse-
nene som fulgte viser at det 
var vanlig å legge gravhau-
ger over en vei. Kanskje var 
det fordi en trodde skikken 
ga de døde en vei som 
kunne ta dem videre til det 

Veibyggingen ble essensiell  
i den romerske beseiringen  

av Europa og den østlige 
Middelhavsregionen
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neste livet? Skikken førte 
imidlertid også til at en nå 
kan rekonstruere veiløp 
flere steder i Europa, noen 
er til og med fremdeles i 
bruk.
De mest berømte old-
tidsveiene ble bygget av 
romerne. I perioden som 
omtales som romertid 
var vogner med hjul blitt 
vanlige. Dette gjorde at 
det oppsto behov for 
skikkelige og plane veier. 
Veibygging ble essensiell i 
den romerske beseiringen 
av Europa og den østlige 
Middelhavsregionen. 
Veiene romerne bygget var 
steinlagte og designet slik 
at de hadde god drenering. 
Det enorme veinettet 
gjorde det mulig for den 
romerske hæren og stats-
administrasjonen å nå raskt 
og effektivt frem til alle 
deler av imperiet. Mange 
av veiene var så solide og 
velbygget at de varte lenge 
etter at det romerske riket 
falt. Som fossile skygger 
av forhistorisk ferdsel er 
de nå utgangspunkt for 
nettverket av europeiske 
motorveier.



Hvorfor endte det romerske 
imperiet? En vanlig oppfat-
ning er at det skyldtes flere 
hundre tusen invaderende 
germanere som tok politisk 
kontroll over det vestlige 
Romerriket i perioden 300-
600 evt. Svaret på hvorfor 
supermakten falt er imid-
lertid mer komplekst enn 
det, for hvem var germa-
nerne? Romerske forfattere 
skrev at germanske grupper 
kom til Romerriket for å 
bosette seg og søke lykken. 
Kildene nevner blant andre 
gotere, vandaler, frankere, 
og lombarder. Romerne 
kalte dem gentes, som 
betyr grupper med samme 
genetiske avstamning, 
men de er også kalt klaner 
eller stammer med samme 
opphav, språk og kultur. 
Imidlertid stemmer ikke 
dette, da de forskjellige 
gruppene ikke var én 
politisk aktør med ett felles 
mål. Det er en romantise-
rende fiksjon fra 1800-tallet.
I dag vet vi at germanerne 
var en sammensatt 
multikulturell enhet og 
ikke én homogen etnisk 
stamme. Folk hadde flokket 
seg rundt karismatiske og 

fremgangsrike militære 
ledere som også navnga 
grupperingene. Gruppene 
besto av krigere og deres 
familier. Gruppenavnet ble 
skrevet ned av romerne og 
det er derfor vi kjenner til 
dem i dag. Mange av kri-
gerne var i romersk tjeneste 
og de germanske lederne 
var høyt rangerte offiserer 
i den romerske hæren. De 
germanske stammene 
ble også godt betalt av 
romerne i form av gull og 
landeiendommer. Sammen 
med militær suksess gjorde 
dette at flere kom til og slo 
seg ned. Imidlertid tok det 
flere generasjoner, samt 
romernes manglende evne 
til å løse aktuelle samfunns-
problem, før germanerne 
ikke bare bemannet den 
romerske hæren, men også 
tok politisk kontroll.

Ustyrlige krigere?  
Folkevandringstid
Stefan Burmeister

fortelling 7
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Svaret på hvorfor supermakten  
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Forslag til videre lesning
Litteraturlisten er ingen 
omfattende bibliografi, men 
i den vil du finne utvalgte 
forslag til videre lesning. De 
fleste bøkene og artiklene 
skal kunne finnes åpent 
tilgjengelig på nett, eller på 
de fleste offentlige bibliote-
ker. Noen av forslagene er 
mer akademiske enn andre, 
mens andre er mer popu-
lærvitenskapelige, men 
inviterer likevel til refleksjon.
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Arkeologiske fortellinger om migrasjon
Denne boken er rettet mot alle som er interessert i menneskers migrasjon i 
fortiden. Men migrasjon er ikke et nytt, krise-drevet fenomen. Det er og har 
alltid vært en fundamental del av livet. I boken dekonstrueres først tolv vanlige 
påstander om migrasjon. Dette er påstander som en ofte møter i både faglige 
tekster og andre medier, som i nyhetsreportasjer. Selv om de fleste av våre 
tekster er skrevet fra et arkeologisk perspektiv, kan de også påvirke nåtidens 
oppfatninger av migrasjon. For eksempel, er migrasjoner alltid voldelige? 
Hvilken demografisk påvirkning har migrasjon? Hvordan endrer migrasjon 
migranter og de samfunn som tar imot dem?

Neste del av boka forklarer fem vanlige arkeologiske og naturvitenskaplige 
metoder som brukes til å spore fortidig migrasjon, for eksempel fortidig DNA 
(aDNA), isotopanalyser, og arkeologiske sporingsmetoder. I den siste delen 
presenteres syv utvalgte studier fra Europas forhistorie, fra steinalderen til 
eldre jernalders folkevandringstid. Hver tekst følges av en flott illustrasjon som 
er ment å sette i gang kritisk refleksjon, om det er å provosere frem latter, 
presentere alternative forestillinger, eller invitere en følelsesmessig reaksjon. 
Boken inneholder i tillegg et serieforord, en introduksjon fra redaktørene og 
forslag til videre lesning og fordyping. God fornøyelse! 
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